Paucis ab hinc annis monasterii Diakoviensis in loco residentiae episcopalis fundati patres hujus ordinis ultimis feriis bacchanalisticis partim muli-

⁹ De contextu concludi potest hoc documentum anno 1722. scriptum esse.

eбри partim virilili utpote saeculari vestitu induti absoluto prandio monasterium deserentes ad meditulum oppidi residentiae Diakoviensis turmatim se contulerunt, choreasque inter se palam in loco ibidem praedicto instituerunt. Illi enim, qui virili amictu induti erant, alios, qui feminam repraesentabant, manibus ad loca vetita, coram copiosa oppidanorum congerie obscene et scandalose perpalpabant. Plures ex hac religione patres antequam pro sacrificio missae sacris se induunt apparamentis stomachum cremato implere non erubescunt. Praeter alios casus, qui in die ejusmodi plures, pro dolor, accidunt ob irreverentiam, quae sacramento tam treendo per patres exhibetur, recensere ommitto, unicum hic omitto: Quidam pater in Sexii loco dioecesi Quinque Ecclesiensi subito, dum pro missae sacrificio celebrando induerentur, cremati mediam mensuram assumpsit. Teste pro tunc provisorio loci Stephano Sarka. Nec hisce contenti, ad magis lubrica passim provolvuntur.

Quidam enim rusticus in civitate Posegana franciscanum quemdam cum femina sua in actu lubrico reperit, et casu sacerdotem aliquem nomine Mathiam Milutovich poenes aedes pertranseuntem videns eundem sollicitate requisivit, ut domum intraret, et propriis spectaret oculis religiosum sacrilegum in scelere volutantem.

Alter vero franciscanus in pago episcopali per multorum mensium decursum cum quadam femina sacrilege vixit, teste provisorio Stephano Szarka episcopali, ad quem hujus facinoris quaerela per dicti pagi subditos fuit delata.

Item alius mulierem quampiam ad sceleratam vitam secum ducendum miris, iisque diversis modis ac mediis alliciebat, et postea quam a muliere nil ejusmodi consequi valisset, eidem audacter scrupulum injicere formidavitur, mulierem graviter peccasse, eo quod cum illo peccatum consummare nolisset, mulier haec simplicitate ducta adit superius nominatum sacerdotem Mathiam Milutovich, ab eodemque petit consilium, an peccatum commisisset, dum franciscano obscena petenti consensum non praebisset.

Pater vicarius Diakoviensis cum certa femina in allodio episcopali diversis vicibus carnaliter peccavit et postea quam hinc mercedem praeviae appromissam non praestitisset, ne totus ordo prostitutioni publicae exponeretur, dicti conventus pater lector philosophiae praedictam feminam mercede per sacrilegum appromissa contentare conatus fuit.

Pater Lucas de Brod in sortem mercedis meretriculae cuidam tegumentum ex lecto furtive dedit, quod conventus dein summa impudica prostitutione et religionis conventui restitui curavit.

Pater praedictus qua instructor juventutis, si quae munuscula precario vel alio titulo comparare potuit, eo fine illa omni studio congregabat, ut medio harum feminarum amorem sibi conciliaret.

Pater Philippus, parochus in Luka seu Sanecz adeo impudiosum sermonem linguae suae frena laxare consuevit, ut coram episcopali ordinario viro cuidam vernacula lingua dixerit: quae ob turpitudinem materiae hic ellegare erubesco, quippe ipsis barbaris similia natura ipsa vetat.

Moderni provincialis pater secretarius ab aliis suis confratribus, qua videlicet guardianus Diakoviensis cum femina quadam in scelere repertus fuit teste patre Josepho de Ilok, philosophiae lectore.

Praedictus pater secretarius duos e medio suorum fratrum ad ecclesiam episcopalem, ut loco episcopi Litanias ararent, exmisit, et dum ad conventum reverterentur iisdem ad monasterium vetuit accessum, eosque ad compedes poni volebat.

Idem pater secretarius scribae provisoris episcopalis, qui ob homicidium perpetratum arrestatus fuisset, vestes quas apud se homicidae utpote in deposito habeat, contra mandata episcopi eas scribae recensio extradedit.

Idem pater secretarius dum intra duas feminas differentiae exorte fuissent, una ex illis arrepto cultro alteram ad ecclesiam profugientem usque ad supremam templi aram, in qua Venerabile reservatur, prosecuta, et vitam tollere intendebat, quod certius secutum fuisset, si pro tunc penes aram clericus casu non fuisset repertus, episcopo in loco praesente casum hunc differere non voluit.

Idem pater secretarius feminam hanc episcopo, quae cultro alteri intendebat, necem, ut meretricariam accusavit, et dum ab eodem patre per episcopum petita fuisset attestatio supra vitam hujus feminae, ac morum improbitatem, nullo modo ab eodem obtineri potuit toties petita attestatio.

Hi patres Diakovienses non procul a conventu Diakoviensi erigi curarunt philagoriam in silva quadam, ut nocturno tempore cum sexu vetito lubricis libere indulgere possint.

Idem in stabulo conventus sui occultam exstrui fecerunt portam Diakoviae in residentia episcopali, ut prostituatis feminis ad illos facilior et securior pateret accessus.

Haec brevibus dicta sunt de horum patrum indisciplinatis moribus, quamvis mihi majora suppeditat eorum vita scandalosa. Et hunc ad alia aequae pro pudiosa brevi pariter compendio declaranda progredior. In Bosnia, loco enim Tusla nuncupato, patres saepe memorati hujus loci celebre olim monasterium

posteaquam deseruissent, nescitur qua ratione aut fundamento, ecclesiam illam omni apparatu interno, qui ex fidelium suffragio comparatus erat, tempore spoliarunt, et usque ad hodiernam diem nescitur quo sacra suppellectilia devenere, non obstante quod procuratores hujus ecclesiae desuper cum duobus aliis, qui monasterii praedicti coram in praesens gerunt redamassent.

Quod haec facta sint, existant literae hujus casus declaratoriae. Et hinc ad aliam partem demonstrandam, qualiter nimirum hi patres episcopo ordinario sint inobedientes me confero.

Pater Lucas Brodensis palam non erubescit dicere: Ab episcopo nullam se habere dependentiam, in eo tamen jurisdictioni episcopali duntaxat subjectum esse, ut ab episcopo examinaretur et approbaretur tantum pro confessione exaudienda.

Idem pater Lucas sicut imprudenter suam temeritatem coram aliis palam fecit, ita et ipsi episcopo coram duobus suis capellanis id dicere omprudenter, non minus quam malitiose non formidavit.

Praedictus pater generalem commendantem Essekiensem accessit eumque instigando, quatenus ad residentiam episcopalem, expulso episcopali milite vulggo hajdones, caesareum constitueret militem. Et domum, in qua pro custodia episcopi conservantur, vigiliae funditus everti faceret.

Idem iste pater spurios hispanici militis ad alodium conventus Diakoviensis assumpsit, et appromisit, qui curam superiorum velit augere se annue soluturum florenos duodecim contra episcopi voluntatem, nam mentis et voluntatis episcopali erat, quatenus proles quamvis spuriae matrem sequerentur.

Patres hi sine omni denominatione a Concilii praescriptu episcopo in residentia sua Diakoviensi praesente, filium cujusdam pistoris copularunt, functiones similes passim exercent propria autoritate.

Dicti patres tempore jubilai confessionem poenitentium non voluerunt exaudire, nis prius in horto illis labores praestarentur, utpote, adferrentur materialia pro saepibus conficiendis, et ipse saepes conficerentur praeviae a poenitentibus.

Dicti patres prima maii praesentis anni 1722. sine denunciationibus ab Ecclesia praescriptis praesente episcopo in loco suae residentiae pistoris cujusdam Diakoviensis copularunt filium.

In ecclesia hujus loci cathedrale publicae promulgare non sunt veritti, ut si diebus festis urgente necessitate aliquis laborare in propria sua oeconomia ve-

lit, non ad episcopum, sed ad illos pro licentia propterea consequenda talem recurrere obligatum esse.

In ecclesia sancti Bartholomaei utpote parochiali coram episcopo absque praevie episcopo minimo devotionis solite exhibito signo, sine episcopi consueta benedictione cathedram concionator conscendit, et peracta concione absque episcopi facultate et approbatione temere indulgentias promulgavit.

Praeterea irreverens, iste pater episcopum suum literis ad eundem datis asinum denunciare non formidavit, asserens inconsulte se similes funciones autoritate pontificia posse exercere.

Hi patres, in dicta in festo sancti Bartholomaei ecclesia, vina populo, ut per hunc potum elemosyna liberaliori patrum privatae bursae locupletarentur, schypho propinant.

Ab ecclesia hac parochiali patres imaginem Omnium Sanctorum clancularie abstulerunt, eandemque Nassicae, loco sic nuncupato, utpote non dependente ab episcopo detulerunt.

Item campanam, quae tempore turcico intacta permansit, post mortem defuncti domini episcopi Plumbensis hujus ecclesiae antependium legitimi episcopi ab eadem ecclesia avulserunt.

Item duos libros chorales, quos propriis sumptibus sub sui nominis inscriptione imprimi ad usum suae ecclesiae curavit, patres eos ab ecclesia episcopalem abstulerunt, proprioque usui applicuerunt, nec apiscopo eos petenti restituere usque ad hodiernum non volunt.

Patres hi a quodam schismatico mutuo pecuniam utpote ritus archidiacono repetitis vicibus petierunt, ut mediante hac apud superiores instantia episcopum deferre at accusare possint.

Item formulare pro conficiendis hostiis, postea quam a sacristano episcopali mutuo accepissent, illud episcopo nunquam restituere voluerunt, nisi ipso sacrista Roma reduce, qui ab iisdem illud post multas sollicitationes summa cum difficultate rehabuit, et nisi praevidissent propterea sacristam suo tempore notabile praepudicium pati debere, nec tunc restituissent.

Quidam pater adveniens Essekino Diakovar ad cujusdam oppidani domum intrans in nomen enim hospitis Michael Zilacs recte nuptiae habebantur, repente extraxit ex manica pistolettam intentione occidendi filium alterius oppidanae viduae, nuncupatae Fufexin, cujus parens vitam in patibulo finit.

Pater guardianus Diakoviensis, dum episcopus in sua propria residentiali ecclesia munus apostolicum sub sacrorum solemnia exercebat, ecclesiam te-

merario ausa ingreditur, et populum ab ecclesia arcet, ne verbum Dei in illa sed in illorum audiret.

Item alter pater nempe guardianus hujus loci, nomine Porcellowich, vigesima quarta Augusti 1721. anni contra positiva mandata episcopi ausus est ex cathedra promulgare: Rusticis liberum fore cujuscunque generis labores exercere die festo sancti Georgii, inde temere id attentarunt.

Dictus pater guardianus, qui loci parochus, dum in festo Theophoriae uti per totum orbem inter catholicos moris est, processio institueretur, ad processionem renuit, ut monitus per provisorum episcopalem, comparere, et praeterea provisorum irreverenter reponere non erubuit, se non esse obligatum comparere, neque ab episcopo, se Summo Pontifice dependere.

Item dictus pater prima Julii anno 1721. servum episcopi in uno tantum pede ferro ligatum ex arce episcopali ad ecclesiam patrum profugum ecclesia populo repleta ad aram Magnae Matris perduxit, et inde audacter concionari coepit captivum ope Magnae Matris e turcica tyranide miraculose fuisse eliberatum, quippe Magnae Matri Diakoviensi ut captivus pro sui liberatione vovisset, adeoque manifestum cum hoc captivo factum fuisse asserebat miraculum, hujus falsi prodigii non defuerunt promotores alii hujus Provinciae patres, qui ad sui majorem reverentiam populum rudem, ut facilius allicerent, per totam dioecesim plenis succis hoc decantabant miraculum.

Pater vicarius Diakoviensis vigesima quinta Februarii anno millesimo septingentesimo vigesimo secundo ex cathedra sermone ad populum facto temere adhortabatur populum, quatenus in casibus matrimonialibus non ad episcopum cum iis, nec non suis domesticis vadant, sed ad illos pro dispensationibus recurrant. Et hinc pater Porcellowicz, renuente episcopo, absque ulla decunciatione vexilliferum quemdam copulavit, et reclamante regiminis capellano.

Patres monasterii Brodensis capitaneum quamdam Matthiam Doricz, qui uti virorum fide dignorum fert testimonium spontanea in puteum fuisset submersus, solemnibus pompis ad locum sacrum sepeliverunt, prima Octobris anno 1721. teste patre Luca Brodensi.

Pater Franciscus, Garciniensis parochus, feminae nullo morbo laboranti imo sanissimae ut solus fatebatur, in mensa publica coram duodecim suis confratribus, et episcopo praesente in dioecesi sacram dedit unctionem ob tres ulnas telae sibi praestitas.

Pater Jacobus Gorianensis vasa obsigillavit rusticorum, vino repleta, ante decimationem, illaque suo appropriavit usui, quae episcopi erant.

Item subditos suae parochiae seditiose disposuit, ne episcopo decimas et labores, sed sibi praestarent attentavit.

Item loco sui sine consensu et approbatione episcopi alium patrem in eadem parochia investivit, eundemque populo presentavit, ac si legitimus foret.

Alter pater nimirum parochus Varbiensis, postquam fuisset creatus in guardianum, in alium locum sine facultate episcopi constituit parochum, non obstante, quoad talis parochia sit in bonis episcopalibus, immediateque subjecta tum in spiritualibus, tum temporalibus jurisdictioni episcopi.

Patres conventus Diakoviensis vineas, prata, silvas, terrasque ad episcopum spectantes, et ad ejusdem dominium invito episcopo in praesens possident.

Item patres hi per totam dioecesim ab omni femina uxorata unam okam lini, ab omnique vacca libram butyri praetendunt.

Praeterea ab omni rustico per annum trium dierum labores, item tot falcatores, tot pariter messorum pro saepium vel reparatione, vel novarum erectione exigunt a qualibet domo lignorum currus, innumeros pullos sine compensatione cum summo miserae plebis aggravio sibi anue praestare faciunt, et quod summe miseris rusticis grave accidit, est, quod sine discretione importuno etiam tempore foenum et grana conducere, et triturare debeant pro patrum bene placito.

Patres Diakovenses vigesima quarta Septembris anni 1722. subditis episcopalibus et aliis per dioecesim hanc rusticis, ut labores suos in festo sancti Georgii libere exercere possint facultatem concesserunt. Praeterea festum sancti Adalberti vigesima tertia mensis hujus utpote Aprilis sub praecepto esse servandum e cathedris promulgarunt, et ut populum tunc ad observantiam praeteriti praecepti inducerent, festum hoc per ditiones provinciae suae Matris Sacratissimae a fidelibus hac die, et sancti Georgii vigesima quarta ejusdem mensis Aprilis pariter ex praecepto coli moris esse, non obstante, quod episcopus patribus praedictis saepius inhibuerit, ne per dioecesim suam novitates inciperent.

Pater Lucas Brodensis qua guardianus Diakoviensis, dum ab episcopo admonitus fuisset, et superius recensitam philagoriam, et secretam portam in stabulo suspectam et scandalosam destrui faceret, ut episcopum malitiose affligeret, nunquam jussis paruit.

Pater guardianus Diakoviensis judicem Budrovicensem ad arrestum deduci, eundemque cum clericis sui conventus verberari volebat, quod episcopo magis quam sibi obediant, et quod episcopi, et non suae onteresint concioni.

Superius nominatus pater episcopi militibus se opposuit, et contra haidones episcopales jugularri, et scolpis eosdem insequi per milites caesareos curavit.

Haec quamvis omni ex parte sint gravia, moderni tamen patris provincialis Andrea de Cutieva sunt tota graviora, qui ut caput hujus provinciae religioso optimo suis praesse tenebatur, exemplo tamen pessimo iisdem praeluxit et documento. Episcopus enim dum a patre Boneveck, visitatore et patre Pastirovich, exprovinciali ob delicta per guardianum Diakoviensem commissa satisfactionem petiisset omnem tunc satisfactionem episcopo praestandam futuro capitulo appromiserunt, et dum hoc celebraretur per guardianum Brodensem ad capitulum episcopus patribus in capitulo constitutis nunciavit, ut sibi satisfactio per patres dictos appromissa praestaretur. Quod factum est, pater provincialis praesens in contemptum episcopi eundem patrem guardianum in suum assumpsit secretarium, quem nunc ad latus suum habet. Id ita factum fuisse peracto capitulo testatus est religiosus quidam hujus ordinis, utpote organista Nassicensis in praesentia duodecim suorum confratrum in mensa episcopali, ac aliorum sacerdotum et saecularium, qui pro tunc mensae episcopali assidebant. Parochos in hac dioecesi ad officia religionis dum promovit, loco illorum sine episcopi consensu, approbatione, et omni investitura alios substituit, patres, prout fecit in Varpoje et Varbicza et Goriane, et haec facta sunt in dominio episcopi, de aliis locis taceo: dum monasterium aliquod visitat, et si religiosi talis monasterii sub sono campanae processionaliter eundem non excipiunt, superiores conventuum poenitentia publica punit: contigit dum Essekinum advenisset ex hac allegata ratione Essekiensem vicarium publicae poenitentiae subjecerit.

Haec adhuc sunt sufferabilia, et sufferri possent, nisi impune per totam Dalmatiam ut episcopum ejusque familiam exponeret publicae prostitutioni, declarasset episcopum esse stultum, esse suspensum ab omni officio et munere episcopali, et inhibitum ab omni jurisdictioni, eique ab Aula pro vitae sustentatione fuisse assignatam pensionem, praeterea eundem arrestatum, et quod non audeat ex arce sua episcopali.

Casum pro Coronide hujus provinciae patrum hic adduco, qui in se non aliud continet, quam actum seditiosae rebellionis. Hi enim in praejudicium manifestissimum a Roma alium episcopum petiierunt sub titulo vicarii apostolici, casus iste non tantum seditiosus, quam juribus regii, ejusque auctoritati supremae praejudiciosus, exemplo puncti deberet, ne eorum patrum poenae imposterum tam inconsulte laxarentur.

Item exigunt patres in parochiis existentes ab unoquoque uxorato quotquot sunt in una domo uxorati, unum cubulum, a sponsaliis quando juvenis

ducit virginem praetendunt tres florenos, quando viduus viduam unum imperialem, ab infante baptisando unum marianum, unam gallinam, unam placentem, et unam cucurbitam cremati, ab uno mortuo hospite praetendunt bovem pro anima sua ab hospite vaccam, a subalternis juvenem vel majalem.

Praeterea patres franciscani Diakovienses in episcopali territorio pro suo libitu authore praetore fornacem pro calce conficienda in summum praejudicium episcopi et quasi ipsi essent: Domini terrestris atque jus quodcumque placidum disponendi haberent, exererunt.

Saepius dicti patres franciscani Diakovienses quoque non reformidant se meo tam in spiritualibus quam temporalibus substituto presbytero sacerdote opponere ac vilipendere, nam vigore mei provisoris mihi transmissarum per inspectionem Essekiensem ad ipsum sub 23. januarii currentis anni 1724. exaratum mihi ad instigationem praedictorum patrum franciscanorum Diakoviensium mihi mox fata cameralis inspectio Essekiensis quasi minitare intendit, ut ellegatus meus substitutus sacerdos eosdem patres in parochiali ad libitum suum exercente functione turbare non praesumat, secus non placentia compellendi media per eandem inspectionem Essekiensem adhibebuntur.

ASCPF, SOCG, vol. 643, ff. 249r-253.

150.

1724, lipanj 13, Rim

Sažeci pisama bosanskog biskupa Petra Bakića de Lach, u kojima on optužuje pojedine franjevce Provincije Bosne Srebrene povodom njihove molbe da se imenuje naslovni biskup koji bi rezidirao u Bosni. Sažeci pisama makarskog biskupa o njegovom sporu s franjevcima. Rasprava i odluka Kongregacije.